
DA-2024-00312-00051.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI E CONTRATTI E SE 

 
SERVIZI SOCIO SCOLASTICI 

 

N. Registro Generale:     312 Del     14/06/2024 
 
 
 

OGGETTO:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IMPORTO DI 
FRANCHIGIA SINISTRO GIV07/18 - CAUSA PENDENTE 
DAVANTI AL TRIBUNALE ORDINARIO DI TORINO R.G. 
8339/2021 

 
 



DA-2024-00312-00051.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Premesso che in data 19.05.2021 è stato notificato a questo Comune a mezzo pec ricorso avanti al 
Tribunale di Torino ex art. 696 bis c.p.c. registrato al prot. C.le n. 11805 del 20/05/2021 – rubricato 
R.G. n. 8339/2021, presentato dall’Avv. Luigi Saluzzo per conto dei Sig.ri OmissisOmissis, per 
pretesa risarcitoria a seguito denuncia di sinistro relativa al danneggiamento di immobile di 
proprietà causa plurimi allagamenti in occasione di fenomeni temporaleschi richiedendo 
contestualmente la nomina di un consulente tecnico d’ufficio per accertare le cause e l’entità dei 
danni sofferti; 
 
Atteso che il sinistro rientra nella copertura assicurativa RCT/RCO dell’Ente e che la pratica dello 
stesso è seguita per conto della compagnia assicurativa dalla Claim Adjuster Broadspire by 
Crawford & Company Italia Srl che ha conferito l’incarico legale allo studio Giorgetti di Milano – 
Avv. Alessandro Bruzzone. 
 
Preso atto che: 

 il Sindaco nella sua qualità di legale rappresentante del Comune ha autorizzato l’intervento 
nella procedura di ricorso, e a rilasciare opportuna procura ai difensori individuati. 

 con atto notificato il 12/07/2021 il Comune di Giaveno ha esteso il contradditorio nei 
confronti di SMAT Spa; 

 
Tenuto conto che a seguito di costituzione il Giudice ha assegnato perizia tecnica a Consulente 
tecnico di Ufficio invitando peraltro le parti ad individuare una soluzione conciliativa.  
 
Considerato che a seguito dell’attività peritale le parti in causa ritenevano di aderire all’invito del 
Giudice e pervenivano a ipotesi di accordo transattivo autorizzato ed approvato dal Capo Area 
tecnica. 
 
Visto il verbale di conciliazione proposto dal consulente Tecnico del Tribunale con cui venivano 
posti in carico all’ente i danni riferibili agli episodi d’allagamento secondi i seguenti parametri: 
 danni accertati e acconto CTU parte attrice € 2.980,15;  
 compenso per l’attività professionale dal CTP di controparte € 951,60;  
 compenso per il legale di controparte € 1.476,58;  
 compenso del CTU € 2.127,23. 
 
Atteso che: 

- in relazione al valore della pretesa risarcitoria richiesto, superiore alla soglia di franchigia 
prevista per la polizza di responsabilità civile verso terzi di questo Ente che nel tempo in cui 
è accaduto il sinistro è pari a di € 5.000,00, ogni decisione in merito alla causa è affidata alla 
compagnia assicurativa. 

- Non scaturiscono oneri di spesa per incarichi legali e per CTP di parte in quanto assunti 
direttamente dalla Compagnia Assicuratrice. 
 

Visto il parere favorevole rilasciato dal liquidatore e dall’avvocato della compagnia assicuratrice 
alla transazione in via conciliativa. 
 
Vista la Delibera n. 11 del 09/02/2022 con cui la Giunta autorizzava la definizione in via 
conciliativa della causa pendente davanti al Tribunale di Torino R.G. n. 8339/2021; 
 
Vista la richiesta di reintegro dell’importo di S.I.R. per la polizza IT00017847LI ricevuta dalla 
Crowford & Company Italia Srl, registrata con nota di prot. c.le 10220 del 19/04/2024; 
 



DA-2024-00312-00051.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il Comune di Giaveno procederà a liquidare direttamente ai beneficiari della 
società di liquidazione sinistri Crawford & Company Italia Srl con sede in Milano - via Francesco 
Albani 21, per conto dell’assicuratore XL Insurance Company SE, l’importo di € 5.000,00 pari alla 
Self Insurance Retention (cd. S.I.R.). 
 
Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il D.U.P. 2024/2026; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area 
Affari Istituzionali, Legali, Contratti e Servizi Socio-Scolastici, nominato con Decreto Sindacale n. 
7 del 29/06/2021; 
 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
1. Di impegnare la spesa di € 5.000,00, a titolo di rimborso dell’intero importo di franchigia a 
chiusura del sinistro GIV07/18, esigibile nell’anno 2024 e di imputarla al capitolo 140/1012/381 del 
PEG 2024/2026; 

ANNO DI 
COMPETENZA 

RAGIONE 
SOCIALE CF/P.IVA IMPORTO 

2024 

CRAWFORD & 
COMPANY 

S.R.L. 01402430589/04379680152 

€ 5.000,00 

 
2. Di dare atto che per la presente spesa non è prevista l’assunzione del codice CIG; 
 
3. Di procedere alla liquidazione di € 5.000,00 a favore sinistri Crawford & Company Italia 

Srl con sede in Milano - via Francesco Albani 21 P.IVA 04379680152, tramite bonifico 
bancario sul conto corrente riportato in allegato con nota di prot. c.le 1022/2024; 
 

4. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica. 

 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  GERBINO LUCA 
  firmato digitalmente


